
92  diário oficial Nº 36.504 Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA Nº 0118/2026-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: 
CONCEDER a WESGLEY YANGLEY DE SOUSA MARIANO, TÉCNICO MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.4092, lota-
do na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, a importância de R$ 
3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais) para custear despesas de 
Pronto Pagamento, com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, 
contados a partir da data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica R$ 850,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 20 de janeiro de 2026.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0119/2026-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: 
CONCEDER a BRUNA FERNANDES DA SILVA, ASSESSORA MINISTERIAL – 
BACHAREL EM DIREITO, matrícula n.º 999.3732, lotada na Promotoria de 
Justiça Curralinho, a importância de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo de aplicação de 
120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão da ordem 
bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 20 de janeiro de 2026.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0120/2026-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: 
CONCEDER a MARLENE SILVA DE SOUSA, TÉCNICA MINISTERIAL - ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.3752, lotada na Promotoria 
de Justiça de Curionópolis, a importância de R$ 1.500,00 (um mil e qui-
nhentos reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo de 
aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão 
da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 20 de janeiro de 2026.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0122/2026-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: 
CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEIRA, ASSESSO-
RA MINISTERIAL – BACHAREL EM DIREITO, Matrícula n.º 999.3067, lotada 
na Promotoria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 3.000,00 (três mil 
reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo de aplicação 
de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão da ordem 
bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 20 de janeiro de 2026.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 6920/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: 
CONCEDER a SARA SOUSA LISBOA, TÉCNICA MINISTERIAL - ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.4426, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Salinópolis, a importância de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo de aplicação 
contado a partir da data da emissão da ordem bancária, até 12/12/2025, 
conforme disposto na PORTARIA N.º 5569/2025-MP/PGJ, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 09 de dezembro de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1284999

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0103/2026-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC proto-
colizado sob o nº 103436/2026,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o (a) servidor (a) ASAFE FARIAS LIMA do cargo de provi-
mento em comissão de ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO, 
a contar de 19/01/2026.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de janeiro de 2026.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1284651
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ACÓRDÃO N° 010/2025 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO.
PROCESSO Nº 029/2025- CPJ (PROTOCOLO GEDOC Nº 164160/2025).
RECORRENTE: PROMOTOR DE JUSTIÇA EMERSON COSTA DE OLIVEIRA
RECORRIDO: CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA JOAO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO QUE INDEFERIU O PEDIDO DE CRIAÇÃO 
DE REGULAMENTAÇÃO ESPECÍFICA PARA DISCIPLINAR O ABUSO DO DI-
REITO DE AÇÃO E DE PETIÇÃO NO AMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ (PA). RECURSO NÃO CONHECIDO, POR INCOMPETÊN-
CIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA (CPJ) DE REVER AS 
DECISÕES DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO (CSMP), 
RESSALVADAS AS HIPÓTESES LEGALMENTE PREVISTAS.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCU-
RADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR UNANIMIDADE, PELO 
NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. 
REGISTRADO O IMPEDIMENTO DA PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA DO 
SOCORRO PAMPLONA LOBATO.
BELÉM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 1284777
PORTARIA Nº 0148/2026-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a realização do XIII Concurso Público para o Provimento 
de Vagas e a Formação de Cadastro de Reserva no cargo de Promotor de 
Justiça de Primeira Entrância e de Promotor de Justiça Substituto de Pri-
meira Entrância do Ministério Público do Estado do Pará, conforme o Edital 
nº 01/2022 - MPPA Promotor, publicado no D.O.E. de 23/08/2022, e suas 
alterações;
CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final dos candidatos aprova-
dos no referido certame, conforme o Edital nº 27/2024 - MPPA Promotor, 
publicado no D.O.E. de 24/01/2024, que também serviu como ato de ho-
mologação;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado no sistema GE-
DOC sob o nº 102642/2026,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 24/01/2026, o prazo de 
validade do XIII Concurso Público para o Provimento de Vagas e a Forma-
ção de Cadastro de Reserva no cargo de Promotor de Justiça de Primeira 
Entrância e de Promotor de Justiça Substituto de Primeira Entrância do 
Ministério Público do Estado do Pará, com fundamento no art. 129, § 3º, 
da Constituição Federal, e no item 16.30 do Edital nº 01/2022 - MPPA 
Promotor.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de janeiro de 2026.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1284773


